Videtis certè multos præcisos à radice Christianæ  
 societatis (Quæ per sedes Apostolorum, & successores  
 Episcoporum, certa per orbem propagatione dif-  
 funditur) de sola figura originis, sub Christiano no-  
 mine, quasi æreatica sarmenta gloriari, quas hæreses  
 & schismata nominamus. *Tom. 2. Epist. 42. ad Audren-*  
*ses. Eadem ser. habes Tom. 7. contra Crescon. lib. 4. cap. 60.*  
*Et Tom. 9. in Epistolam Ioan. Tract. 2. Item Tom. 4. de cate-*  
*chizandis rudibus, cap. 2. 4.*

*Hæreses &*  
*schismata*  
*sunt arcescē-*  
*tia sarmenta,*  
*vt pote à ra-*  
*dice præcisā.*

DE SCRIPTURIS SACRIS.

C A P. VII.

I. Scripturæ Canonem Ecclesiæ Catholicæ auctoritate  
 constitutum esse atque confirmatum.

Ostrosorum librorum auctoritas, tot gentium  
 consensione per successiones Apostolorum,  
 Episcoporum, Conciliorumque roborata, vo-  
 bis (s̄ Maniche) aduersa est. *Tom. 6. contra Fau-*  
*stum, lib. 13. cap. 5.*

Frequentissime vrget Augustinus hæreticos, successio-  
 ne Episcoporum, & Ecclesiarum Catholicarum consen-  
 sione, neutrum horum apud hæreticos reperiri perspicuum  
 est. *Lege & cap. de Heret. Art. 4.*

*Sacra scri-*

Si scripturis credendum est, cur non his potius credā,  
 quæ robustissima auctoritate firmatæ sunt, quæ cum  
 ipsa euangelio, \* vbi promissum Spiritum sanctū pa-  
 ter credimus, innotescere populis, & cōmendari po-  
 teris, prædicariq; meruerūt? Hos ergo actus Aposto-  
 \* *Ioan. 14.*

*Canonice scripturæ sūt quas recipit & tenet Ecclē. Catho.*

*Scripturæ sūt quas præ v. l. i. quæ omnibus solum merentur.*

lorum Euangelio pari auctoritate coniunctos, lego.

*Tom. 6. contra Epistolam fundamenti, cap. 9.* Ipsæ (Ecclēsiasticæ, Canonice, Catholica literæ) sunt, quas recipit & tenet Ecclesia toto orbe diffusa, quæ per illas est etiam prophetata, & quemadmodum promissa, sic reddita. *Tom. 6. contra Faustulum Manichæum, lib. 23. ca. 9.*

Infallices inimici animæ vestræ, quæ vniquam literæ vllum habebunt pondus auctoritatis, si Euangelicæ, si Apostolicæ non habebunt? De quo libro certum erit cuius sit, si literæ quas Apostolorum dicit & tenet Ecclesia, ab ipsis Apostolis propagata, & per omnes gētes tanta eminentia declarata, vtrum Apostolorū sint incertum est? & hoc erit certū, scripsisse Apostolos, quos huic Ecclesiæ contrarij heretici proferunt, auctorum suorum nominibus appellati longè post Apostolos existentium? *Et paulo post:* Ecce istas literas, quas habemus in manibus, si post aliquantum tempus vitæ huius nostræ, vel illas cuiusquam Fausti esse, vel has neget esse meas, vnde conuincitur, nisi quia illi qui nunc ista noverunt, notitiā suam ad longè etiam post futuros continuatis posterorū successioibus traiciunt: Quæ cum ita sint, quis tandem tātō furor cæcatur, nisi demoniorum mendaciloquorū malitia atque fallacia consentiendo subuersus sit, qui dicat hoc mereri non potuisse Apostolorū Ecclesiam, tam fidam, tā numerosam fratrum concordiam, et eorum scripta fideliter ad posterorū traicerent, cum eorū cathedras vsque ad præsentēs Episcopos certissima successione seruaret, cū hoc quālibet cuique hominū scriptis, siue extra Ecclesiā, siue in ipsa Ecclesia tāta sollicitate proueniat: *Ibidem, lib. 33. c. 6.*

Cæteri autem (præter quatuor Euangelistas) homines, qui de Domini vel de Apostolorū actibus aliqua scribere conati vel ausi sunt, non tales vel suis temporibus extiterūt, vt eis fidem haberet Ecclesia, atque in auctoritatem Canonicam sanctorum librorum eorū scripta recipere. Nec solum quia illi non tales erant, quibus narratibus credi oporteret, sed etiam quia scriptis suis quædam fallaciter indiderunt, quæ Catholica atque Apostolica regula fidei & sana doctrina condemnat.

*Tom. 4. de confessione eorum, lib. 1. cap. 1.*

Quid hoc sacilegio magis impium (quàm dicere scripturæ libros esse corruptos) reperiri potest? Quid ista voce impudentius? Quid audacius? Quid sceleratius? Simulachrorum cultores, qui Christi etiam nomen oderunt, nunquam hoc aduersus scripturas illas ausi sunt dicere.

Consequetur nāq; omnium literarū summa peruersio, & omnium qui memorię mādati sunt librorū abolitio, si quod tanta populorum religione roboratum est, tāta hominum & temporū consensione firmatum, in hanc dubitationem adducitur, vt ne historia quidem vulgaris fidem possit grauitatemque obtinere. Postremō, quid de scripturis vllis proferre poteris, vbi mihi vti hac voce non liceat, si contra meā ratiocinationem intentionemque proferatur? Illud verō quis ferre possit, quod nos notissimis ac iam in manibus omnium libris constitutis credere veant, & iis quæ ipsi proferunt, imperant vt credamus? Si de scriptura dubitandum est, de qua magis quàm quæ diffamari non meruit, quæ verè potuit sub nomine alio tota mentiri? At si istam obdis inuito, & auctoritatis exaggeratione cogis in fidem: egōne de illa quā constanter latissimè diuulgatam video, & Ecclesiarum per totum orbem dispersarū conuentione firmatam, dubitabo miser, & quod est miserius, te auctoriū contestatore dubitabo, cum si exemplaria profferres, altera recitare non deberem, nisi ea quæ plurimum consensione cōmendarentur? Nunc verō nihil te proferente quod quā dubitan conferas: præter inanissimā vocem temeritatique plenissimā, putabis vsque adeo genus humanum esse peruersum, & diuinæ prouidentia; ope desertū, vt illis scripturis, non tā te prolatas alias quibus redarguantur, sed tua tantum verba præponat? *Tom. 1. de morib. Eccl. Cath. lib. 1. cap. 2. 9. Plura super hac questione cap. sequent. art. 3.*

*II. Scripturæ nomine non tantum noui, verum etiam veteris Testamenti libros pari auctoritate contineri.*

**F**auftus dixit: si accipis Euangelium, credere omnia debes, quæ in eodem scripta sunt. Quid enim tu, quia vetus accipis Testamentum, idcirco ne credis omnia pãssim quæ in eodem scripta sunt? Nempè solas indidem excerpens prophetias, quæ regem Iudæis

*Quatuor Euangelia & reliquos libros Canonicos, esse scripturas diuinas tantum ex traditione discimus.*

*De scripturis que omnes Ecclesiarum in ueritate firmantur, nequaquam dubitant.*

*Libri apocryphi ab Ecclesia non recipi.*

venturum significabant, quia ipsum putatis esse Iesum: & pauca quedam disciplinæ civilis præcepta communia, vt est: Non occides, Non mœchaberis, cætera prætermittitis, & arbitramini esse, non minus atque eadem Paulus putauit, stercola. Quid ergo peregrinû hoc, aut quid mirum est, si & ego de Testamento nouo purissima quæque legens, & meæ salutis conuenientia, ea prætermitto, quæ à vestris maioribus inducta fallaciter, & maiestatem ipsius & gratiam decolorant? Et infra. Augustinus respondit, Nos veteris Testamenti scripturas omnes, vt dignum est, veras diuinâsque laudamus: uos scripturas noui Testamenti tanquam falsatas corruptasque pulsatis. Nos ea quæ nunc de libris Testamenti veteris non obseruamus, congruenter tamen illo tempore atque illi populo fuisse præcepta, nobisque in eis ipsis quæ non obseruamus, significata intelligamus & spiritaliter teneamus, non solum dicimus sed in Apostolicis quoque literis offendimus & docemur. Vos autem omnia quæ in libris noui testamenti non accipitis, oam nino reprehenditis: nec à Christo, nec ab Apostolis eius dicta vel conscripta asseueratis. Videtis ergo quantum inter nos & vos, quòd ad hanc rem atinet, distet. Cùm itaque à vobis quæritur, quare non omnia in libris noui Testamenti accipitis, sed & in eis libris, in quibus ap probatis aliqua, multa respiciitis, reprehenditis, accusatis, à corruptoribus inserta esse contenditis: nolite in exemplum assumere distinctionē fidei vel obseruationis nostræ, sed rationem reddite præsumptionis vestræ. Tom. 6. lib. 32. contra Faust. Manich. cap. 1. & 8.

Et ipse Dominus librorum veterum utilitatem breuiter demonstrauit & definiuit, dicens: \* oportuissè impleri quæ de illo scripta essent in Lege & Prophetis & Psalmis, & hæc ipsa esse, quòd oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis tertia die, & prædicari in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Hierosolymis. Et Petrus dicit, quod paulo antè commemorauit: \* Huic omnes Prophetas testimonium perhibere, remissionem peccatorum accipere per manum eius omnem credentem in eû. Tom. 7. lib. 1. de peccatorû meritis et remis. cap. 27.

Nō estis eruditi in regno colorum: id est, in Ecclesia Christi vera Catholica. Quòd si esetis, de diuitiis sanctarum scripturarum, non solum noua, sed etiam vetera proferretis. Ipse quippe Dominus dicit: \* Propterea omnis scriba eruditus in regno colorum, similis est homini patrifamilias, profertenti de thesauro suo noua & vetera. Et idè dū sola promissa Dei noua tenere vos arbitramini, remanistis in ueritate, carnis, & nouitate induxistis erroris. Tom. 7. lib. 4. contra Faust. Manich. cap. 2.

Sed vos temeritate pleni adhuc irruite in veteres libros, vt quæ necitis, potius accusare quàm discere laboretis. Considerate quæ ibi miracula sunt: Si miraculis noui Testamenti delectamini, ibi mortui primò suscitati: ibi leprosi primò mundati, & alia multa quæ diligenter & piè quærentibus ad ædificandam fidem innotescunt. Si autem bonis præceptis delectamini: ibi primitus scripta sunt illa duo \* præcepta, quæ sublimiter Dominus laudat, de diligendo Deo & proximo: ibi dimittenda \* domus, parentes, filij & cætera propter Dominum: ibi \* non reddendum malum pro malo: ibi \* orandum pro inimicis: ibi \* inimico ignoscendum: ibi tradenda maxilla ad accipiendam alapam. Et quæcunque in nouo Testamento præcepta sunt: non solum ibi mandata, sed etiam à sanctis uiris omni uigilantia completa. Nunquid & hoc poterit dicere malitia uestra, quæcūque bona & magna ibi scripta sunt, falsa esse & apposita, illa uerò quæ nō intelligētis putatis mala, ea tantummodo uera esse? Debetis enim aduerte re aliquos similiter impios ita de nouo Testamento facere posse, vt quæcunque ibi sunt, quæ non intelligentes putauerunt mala, ea reprehendant, & dicant ipsa ibi dicæ sola uera: illa autè omnia quæ ibi magna sunt, dicæ esse falsa, atque ab amatoribus Domini apposita, ne omnia iudicarentur fugienda: vt & uos & illi tali cecitate percussam iudicati & damnati fugiamini. Tandem uigilate & blasphemis conuiciscite, atque omnium sanctarum canonicarum scripturarum, si Christiani esse cogitatis, auctoritatem recipite, & quæ non intelligitis, accusare nolite, sed potius eorum intellectum delectate. Tom. 6. de fide cont. Manich. cap. 38. & 39.

*Mat. 13.*  
*Encomia ueteris Testamenti, cuius scripturas Manichæi accusabant et respuebant.*  
*Leuit. 19.*  
*Marc. 12.*  
*Mat. 22.*  
*Marc. 10.*  
*Rom. 12.*  
*Luc. 6.*  
*Matth. 6.*  
*Matth. 5.*  
*Præcepta nouæ legis, etiâ tempore ueteris Testamenti à sanctis uiris completa.*

*Manichæi scripturas noui Testamenti non recipiebant. Uetus Testamentum esse hoc tempore non pluri obseruet Ecclesiæ: probat tamen quæ in conscripta sunt.*

*\* Luc. 24.*  
*Libri Legis et Prophetarum à Christo facti probati.*  
*\* Act. 10.*

III. Quis librorum Canonice Catalogus.

Concil. Tri- dentini Sess. 4. decret. de scripturis ca- nonicis.

Libri duo Machabæo- rum Canonice.

Epistola ad Hebræos Canonice est & Paulina. Epistola Iacobi vna, due Petri, tres Ioannis, vna Iude in catalogo sacra in libro

Torus Canon scripturarum his libris continetur: Quinq; Moyses, ad est Genesi, Exodo, Leuitic. Numeris, Deuteronomio, & vno libro Iesu Naue, vno Iudicum, vno libello qui appellatur Ruth, qui magis ad regnorum principia videtur pertinere. Deinde quatuor regnorum duobus Paralipomenon, non consequentibus, sed quasi à latere adiunctis simulq; pergeñibus. Hæc est historia quæ sibi met annexa tæpora cõtinat, atque ordi nã rerũ. Sũt aliæ tâquã ex diuerso ordine, quæ neq; huic ordini, neque inter se cõnectũtur, sicut est Iob, & Tho- bias, & Hester, & Iudith, & Machabæorum libri duo, & Esdræ duo, qui magis subsequi videntur ordinatam illam Historiam, vsque ad regnorum vel Paralipome- non terminatam: deinde prophetiæ, in quibus David v- nus liber Psalmoreum, & Salomonis tres, Prouerbiorũ, Cantica Canticorum, & Ecclesiastes. Nam illi duo libri, vnus qui Sapientia, & alius qui Ecclesiasticus inscribitur, de quadam similitudine Salomonis esse dicuntur. Nam Iesus filius Syrach eos scripsisse constantissimẽ perhiberũt. Qui tamen quoniã in auctoritatem reci- pi meruerũt, inter ppheticos numerandi sunt. Reliqui sunt eorum libri, qui propriè prophetæ appellati sunt, duodecim Prophetarum libri singuli: qui connexi sibi- met, quoniam nunquam seiuñcti sunt, pro vno habentur. Quorum prophetarum nomina sunt hæc, Osee, Ioël, Amos, Abdias, Ionas, Michæas, Nahum, Abacuck, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias. Deinde qua tuor prophete sunt maiorum voluminũ, Esaias, Hieremias, Daniel, Ezechiel. His quadraginta quatuor li- bris, veteris Testamenti terminatur auctoritas. Noui au- tem, quatuor libri Euangelij, secundum Mathæum, secundum Marcum, secundum Lucam, secundum Ioan- nem: quatuordecim Epistolis Pauli Apostoli, ad Roma- nos, ad Corinthios duabus, ad Galatas, ad Ephesos, ad Philippenses, ad Thessalonicenses duabus, ad Collossen- ses, ad Thimotheum duabus, ad Titum, ad Philemo- nem, ad Hebræos. Petri duabus, tribus Ioannis, vna Iu- dæ, & vna Iacobi, actibus Apostolorum libro vno, &